

Balço patrimonial em 31 de dezembro – Em milhares de reais

Ativo	2016	2015
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	25.431	27.730
Contas a receber de clientes (Nota 7)	23.313	48.743
Almoxarifado (Nota 8)	11.310	8.308
Tributos a recuperar (Nota 9)	15.246	4.597
Adiantamentos a fornecedores	161	891
Outros créditos	2.041	2.004
	<u>77.502</u>	<u>92.273</u>
Não circulante		
Realizável a longo prazo		
Partes relacionadas (Nota 25)	1.750	1.868
Depósitos Judiciais (Nota 17(d))	5.609	3.596
	<u>7.359</u>	<u>5.464</u>
Imobilizado (Nota 10)	223.997	240.983
Intangível (Nota 11)	26.252	37.067
Total ativo não circulante	257.608	283.514
Total do ativo	<u>335.110</u>	<u>375.787</u>

Passivo e patrimônio líquido	2016	2015
Circulante		
Fornecedores e outras obrigações (Nota 12)	5.485	10.773
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	23.792	37.428
Debêntures (Nota 14)	22.484	847
Salários e encargos sociais (Nota 15)	6.564	7.781
Tributos a recolher (Nota 16)	3.464	6.589
Dividendos a pagar	16	1.985
	<u>61.805</u>	<u>65.403</u>
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	42.696	65.855
Debêntures (Nota 14)	44.047	66.128
Provisão para contingências (Nota 17)	7.051	1.862
Parcelamentos de tributos		1.142
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 18)	3.360	6.867
	<u>97.154</u>	<u>141.854</u>
Total do passivo	<u>158.959</u>	<u>207.257</u>
Patrimônio líquido (Nota 19)		
Capital social	122.184	122.184
Ações em tesouraria	(1.219)	(1.219)
Reserva de capital	60.691	60.691
Reserva de lucro		7.065
Prejuízos acumulados	(5.505)	(20.191)
Total do patrimônio líquido	176.151	168.530
Total do passivo e patrimônio líquido	<u>335.110</u>	<u>375.787</u>

Demonstração do resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro – Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Receita operacional líquida (Nota 20)	332.444	187.780
Custo de locação de máquinas e equipamentos (Nota 21)	<u>(238.899)</u>	<u>(118.280)</u>
Lucro bruto	93.545	69.500
Despesas gerais, administrativas e com vendas (Nota 22)	(65.046)	(65.246)
Outras receitas (despesas), líquidas (Nota 22)	<u>(3.243)</u>	<u>1.391</u>
Lucro operacional	<u>25.256</u>	<u>5.645</u>
Receitas financeiras (Nota 23)	10.279	8.497
Despesas financeiras (Nota 23)	<u>(26.195)</u>	<u>(35.036)</u>
Resultado financeiro, líquido	<u>(15.916)</u>	<u>(26.539)</u>
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	9.340	(20.894)
Imposto de renda e contribuição social - diferido (Nota 24)	3.506	703
Imposto de renda e contribuição social - corrente (Nota 24)	<u>(5.225)</u>	<u></u>
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício	<u><u>7.621</u></u>	<u><u>(20.191)</u></u>
Lucro líquido (Prejuízo) por ação do capital social no fim do exercício – R\$ (Nota 26)	0,99	(2,63)
Quantidade de ações	7.664.171	7.664.171

Demonstração das mutações no patrimônio líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015 – Em milhares de reais

	<u>Reservas de lucro</u>						Total do patrimônio líquido
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva de retenção de lucro	Lucros (prejuízos) acumulados	
Em 31 de dezembro de 2014	122.184	(1.219)	60.691	463	6.602		188.721
Prejuízo do exercício						(20.191)	(20.191)
Em 31 de dezembro de 2015	122.184	(1.219)	60.691	463	6.602	(20.191)	168.530
Absorção de prejuízos acumulados				(463)	(6.602)	7.065	
Lucro líquido do exercício						7.621	7.621
Em 31 de dezembro de 2016	<u>122.184</u>	<u>(1.219)</u>	<u>60.691</u>	<u></u>	<u></u>	<u>(5.505)</u>	<u>176.151</u>

Demonstração dos fluxos de caixa – exercícios findos em 31 de dezembro – Em milhares de reais

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	9.340	(20.894)
Ajustes de		
Depreciação (Nota 10)	37.493	38.407
Amortização (Nota 11)	4.801	2.152
Perda (Lucro) da alienação de imobilizado (Nota 10)	4.077	(1.434)
Juros sobre empréstimos e financiamentos (Nota 13)	9.122	10.044
Juros sobre debêntures (Nota 14)	11.758	11.149
(Ganhos) Perdas cambiais de atividades financeiras (Nota 13)	(1.968)	10.105
Perda por <i>Impairment</i> (Nota 11)	6.015	
Perda por redução ao valor recuperável do contas a receber (Nota 7)	6.416	6.404
Provisão (Reversão) para contingências (Nota 17)	5.189	(1.402)
Perda por obsolescência de itens do almoxarifado (Nota 8)	353	144
Variações no capital circulante		
Contas a receber de clientes	19.013	(7.773)
Almoxarifado	(3.355)	469
Adiantamentos a fornecedores	730	5.237
Tributos a recuperar	(10.649)	2.132
Depósitos judiciais	(2.013)	(745)
Outros créditos	(35)	759
Fornecedores e outras obrigações	(5.288)	(6.788)
Salários e encargos sociais	(1.217)	1.066
Tributos a recolher	(4.267)	(1.540)
Caixa gerado nas operações	<u>85.515</u>	<u>47.492</u>
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos (Nota 13)	(9.985)	(9.462)
Juros pagos sobre debêntures (Nota 14)	(11.682)	(11.049)
Imposto de renda e contribuição social pagos	<u>(5.225)</u>	
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>58.623</u>	<u>26.981</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Compras de imobilizado (Nota 10)	(29.648)	(7.770)
Valor recebido pela venda de imobilizado (Nota 10)	5.064	5.392
Compras de ativos intangíveis (Nota 11)		<u>(1.599)</u>
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	<u>(24.584)</u>	<u>(3.977)</u>

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de custos de transação	351	(875)
Obtenção de empréstimos e financiamentos (Nota 13(b))		38.961
Pagamento de empréstimos e financiamentos (Nota 13 (b))	(33.837)	(50.378)
Pagamento de debêntures (Nota 14)	(1.000)	
Empréstimos pagos (concedidos) aos acionistas	118	(254)
Dividendos pagos	(1.970)	(216)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	<u>(36.338)</u>	<u>(12.762)</u>
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	(2.299)	10.242
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício (Nota 6)	<u>27.730</u>	<u>17.488</u>
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício (Nota 6)	<u><u>25.431</u></u>	<u><u>27.730</u></u>